Совет Левокумского муниципального округа

Ставропольского края

РЕШЕНИЕ

24 ноября 2022 г.                       с. Левокумское                                            № 280
О внесении изменений в решение Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 17 марта 2021 г. № 95 «Об инициативном бюджетировании в Левокумском муниципальном округе

Ставропольского края»
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 29 января 2021 г. № 1-кз «О развитии инициативного бюджетирования в Ставропольском крае», Уставом Левокумского муниципального округа Ставропольского края Совет Левокумского муниципального округа Ставропольского края
РЕШИЛ:

1. Внести в Положение о порядке выдвижения, внесения, обсуждения, рассмотрения инициативных проектов, а также проведения конкурсного отбора в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края, утвержденное решением Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 17 марта 2021 г. № 95 «Об инициативном бюджетировании в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края» следующие изменения:

1.1. В подпункте 3 пункта 2 раздела 1 слово «десяти» заменить словом «трех».
1.2. Пункт 2 раздела 3 дополнить подпунктами 11 и 12 следующего содержания:

«11) ориентировочное количество потенциальных благополучателей от реализации инициативного проекта;
12) доступность инициативного проекта для людей с ограниченными возможностями.».
1.3. Раздел 3 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Инициативные проекты, предлагаемые к реализации в очередном финансовом году, должны быть выдвинуты инициаторами проектов в текущем финансовом году. Инициативный проект должен быть реализован не позднее 31 декабря года, следующего за годом проведения конкурсного отбора.».
1.4. В пункте 6 раздела 8 цифры «80» заменить цифрами «100».

1.5. Пункт 7 раздела 8 изложить в следующей редакции:

«7. Прошедшими конкурсный отбор считаются инициативные проекты, набравшие по результатам итоговой оценки наибольшее количество баллов, но не менее 50 баллов, реализация которых возможна в пределах объемов бюджетных ассигнований, предусмотренных в местном бюджете на очередной финансовый год. В случае, если два или более инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор, набрали одинаковое количество баллов, то приоритет отдается проектам, внесенным в исполнительный орган ранее других инициативных проектов, прошедших конкурсный отбор».

1.6. Абзац первый пункта 10 раздела 9 изложить в следующей редакции:

«10. Ответственные исполнители программ в срок, не превышающий двадцати календарных дней со дня окончания реализации инициативного проекта, обеспечивают направление документов, подтверждающих окончание реализации инициативного проекта (акты приемки товаров, акты выполненных работ, акты оказанных услуг, документы, подтверждающие оплату, протоколы собраний групп в целях проведения общественного контроля за реализацией проекта, фотографии и др.) в исполнительный орган и финансовое управление.».

1.7. Приложение «Перечень критериев оценки инициативных проектов и их балльное значение» изложить в редакции согласно приложению к настоящему решению.
2. Внести в Положение о порядке назначения и проведения собрания граждан в целях рассмотрения и обсуждения вопросов внесения инициативных проектов на территории Левокумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденное решением Совета Левокумского муниципального округа Ставропольского края от 17 марта 2021 г. № 95 «Об инициативном бюджетировании в Левокумском муниципальном округе Ставропольского края», следующие изменения:

в пункте 2 раздела 2 слово «десяти» заменить словом «трех».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования).
	Председатель Совета

Левокумского муниципального округа Ставропольского края

И.Ф. Радченко
	Глава

Левокумского муниципального округа Ставропольского края

А.Н. Иванов

Приложение

к решению Совета Левокумского
муниципального округа
Ставропольского края
от 24 ноября 2022 г. № 280
«Приложение

к Положению о порядке выдвижения, внесения,

обсуждения, рассмотрения инициативных проектов

и проведения их конкурсного отбора

в Левокумском муниципальном округе

Ставропольского края
Перечень критериев оценки инициативных проектов

и их балльное значение

Оценка инициативных проектов определяется по следующим критериям:

Вклад участников реализации проекта в его финансирование:

1. Социальная эффективность реализации инициативного проекта:

1.1. Доля благополучателей в общей численности населения населенного пункта:

a) в случае, если доля благополучателей составляет меньше 1% от общей численности проживающих в населенном пункте, то количество начисляемых баллов составляет 10 баллов;

б) в случае, если доля благополучателей составляет от 1% до 5% от общей численности проживающих в населенном пункте, то количество начисляемых баллов составляет 15 баллов;

в) в случае, если доля благополучателей составляет более 5% от общей численности проживающих в населенном пункте, то количество начисляемых баллов составляет 20 баллов;
г) при отсутствии благополучателей баллы не начисляются.

1.2. Степень участия населения населенного пункта в идентификации проблемы в процессе ее предварительного рассмотрения (согласно протоколам собраний граждан населенного пункта):

a) в случае, если число лиц, принявших участие в определении параметров и обсуждении инициативного проекта, менее 10 человек, то количество начисляемых баллов составляет 0 баллов;

б) в случае, если число лиц, принявших участие в определении параметров и обсуждении инициативного проекта, от 10 до 50 человек, то количество начисляемых баллов составляет 10 баллов;

в) в случае, если число лиц, принявших участие в определении параметров и обсуждении инициативного проекта, от 50 до 100 человек, то количество начисляемых баллов составляет 15 баллов;

г) в случае, если число лиц, принявших участие в определении параметров и обсуждении инициативного проекта, от 100 до 150 человек, то количество начисляемых баллов составляет 20 баллов;

д) в случае, если число лиц, принявших участие в определении параметров и обсуждении инициативного проекта, от 150 до 200 человек, то количество начисляемых баллов составляет 25 баллов;

е) в случае, если число лиц, принявших участие в определении параметров и обсуждении инициативного проекта, 200 и более человек, то количество начисляемых баллов составляет 30 баллов.

1.3. Участие в подготовке и обсуждение инициативных проектов людей с ограниченными возможностями:

а) в случае, если участие людей с ограниченными возможностями в мероприятиях населения, связанных с подготовкой и обсуждением инициативных проектов, документально подтверждено, то количество начисляемых баллов составляет 5 баллов;

б) в случае, если участие людей с ограниченными возможностями в мероприятиях населения, связанных с подготовкой и обсуждением инициативных проектов, документально не подтверждено или отсутствовало, то баллы не начисляются.

1.4. Направленность и доступность инициативного проекта для людей с ограниченными возможностями:

а) в случае, если инициативный проект направлен на решение проблем людей с ограниченными возможностями или доступен для них, то количество начисляемых баллов составляет 5 баллов;

б) в случае, если инициативный проект не учитывает интересы и потребности людей с ограниченными возможностями или это не подтверждено документально, то баллы не начисляются.

2. Экономическая эффективность реализации инициативного проекта:
2.1. Уровень софинансирования со стороны физических и (или) юридических лиц, вносимых в целях софинансирования реализации инициативного проекта:

a) в случае, если уровень софинансирования составляет меньше 1%, то количество начисляемых баллов составляет 10 баллов;

б) в случае, если уровень софинансирования от 1% до 5%, то количество начисляемых баллов составляет 15 баллов;

в) в случае, если уровень софинансирования составляет более 5%, то начисляется 20 баллов;

г) при отсутствии софинансирования баллы не начисляются.

2.2. Вклад в реализацию инициативного проекта со стороны физических и (или) юридических лиц в неденежной форме (материалы и другие формы):

a) в случае, если объем вклада составляет меньше 1% от общей стоимости проекта, количество начисляемых баллов составляет 10 баллов;

б) в случае, если объем вклада составляет от 1% до 5% от общей стоимости проекта, количество начисляемых баллов составляет 15 баллов;

в) в случае, если уровень вклада составляет 5% и более, то количество начисленных баллов составляет 20 баллов;

г) при отсутствии вклада баллы не начисляются.».